
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 
DETERMINAZIONE  SINDACALE 

 

 
COPIA 

  
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N.    7 DEL   12.07.2019 
 

 
 

 

Oggetto: Liquidazione lavoro straordinario responsabile dell’Area Amministrativa  

                    Elezioni membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26 Maggio  
                   2019”. 
  
 
 
 
 
 
               IL SINDACO 
            f.to      Giuseppe Frisa 
 
 
 

 
          
             

  
 

 

 

 

       

        
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Premesso che: 
 

Con determinazione del Responsabile n. 73 del 29.03.2019 è stato costituito l’Ufficio 
Elettorale per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26 Maggio 
2019; 

Con determinazione n. 80 del 03.04.2019 è stato autorizzato il personale, ad espletare 

lavoro straordinario, per l’effettuazione delle elezioni di cui sopra e, contestualmente, è stato 

assunto impegno di spesa di € 2.499,87; 

 Che le ore sono state autorizzate per le attività strettamente necessarie 
all’espletamento delle incombenze compresa  l’apertura dell’ufficio nei giorni e nelle ore 
richieste dalla Prefettura con le circolari prot. n. 47224 del 27.03.2019 e prot. n. 0061714 del 
24.04.2019; 

Che, fra i dipendenti, è stato autorizzato a prestare lavoro straordinario il Responsabile 
dell’Area Amministrativa incaricato di P.O. Dr.ssa Quagliana Agnese; 

Dato atto, che, il procedimento elettorale si è concluso con lo scrutinio del 26 Maggio 
2019 e che tutto il personale costituente l'Ufficio elettorale, autorizzato per le mansioni 
assegnate ad espletare lavoro straordinario sino al 31.05.2019, ha di fatto assolto a tutti gli 
adempimenti connessi alle consultazioni europee, prestando attività lavorativa per un 
ammontare di € 2.491,05,( somma comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali); 

Con nota prot. N.0090396/19, acquisita agli atti del Comune al prot.2642 del 
19.06.2019, la Prefettura ha comunicato di avere assegnato, per le predette consultazioni 
elettorali, la somma di € 2.571,14, comprensiva di € 600,00 per le spese del seggio; 

Che, decurtato dalla somma di € 2.571,14, l’importo di € 600,00 per il pagamento delle 
spese del seggio elettorale, la restante somma di € 1.971,14 non risulta sufficiente per 
liquidare il lavoro straordinario effettuato dal personale che ammonta ad €  2.491,05 ;( somma 
assegnata in meno € 519,91 pari al 20,871%); 

Richiamata la determinazione n. 169 del 10.07.2019, con la quale, per le motivazioni 

indicate in detto provvedimento, è stato liquidato il lavoro straordinario svolto dai dipendenti 

comunali , operando per ciascuna unità di personale,  una decurtazione pari al 20,871% in 

conformità alla minore assegnazione; 

In detta determinazione si è dato atto che il lavoro straordinario svolto dalla dipendente 

incaricata di p.o. sarebbe stata liquidato successivamente, in coerenza alla disciplina di cui 

agli artt. 38 e 39 del CCNL del 14.09.2000 e dall’art.16 del 05.10 2001, atteso che il nuovo 

contratto del comparto Funzione Locale del 21 Maggio 2918 non ha apportato modifiche a 

tale disciplina; 

Che la liquidazione del compenso spettante agli incaricati di p.o.  secondo gli 

orientamenti applicativi -  pareri  RAL 1624 e RAL 1559 – l’ARAN, sulla base della disciplina 

dell’art.39 comma 2 del CCNL del 14.09.2000, come modificato dall’art. 16 del CCNL del 

05.10.2001, trova applicazione, per espressa previsione contrattuale, solo nei casi in cui vi sia 

l’acquisizione delle specifiche risorse da parte di altre amministrazioni ( solitamente il 

Ministero dell’Interno); 

Dato atto che per le elezioni di che trattasi le risorse per il lavoro straordinario sono 

assegnate dal Ministero dell’Interno; 



In relazione a tale disciplina, i responsabili di p.o., hanno diritto alla liquidazione dello 

straordinario elettorale ( in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato) senza 

valutazione; 

Ritenuto che la liquidazione del compenso per lavoro straordinario elettorale effettuato 

dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Dr.ssa Quagliana Agnese-, a consuntivo delle 

operazioni elettorali non possa attendere, temporalmente, la liquidazione dell’indennità di 

risultato dovuta per l’anno 2019, pena la decadenza dal diritto al rimborso dell’assegnazione 

da parte del  Ministero dell’Interno ( scadenza trasmissione rendiconto 26 Settembre 2019); 

Visto il prospetto redatto dal Responsabile dell’Ufficio elettorale dal quale si evince che 

la somma da liquidare al predetto responsabile ammonta a complessivi € 447,65 

comprensivo di € 109,29 per oneri riflessi, già decurtata, così come operato per il restante 

personale, della percentuale del 20.871%; 

Dato atto che il personale ha svolto lavoro straordinario per le ore autorizzate, 
controllate attraverso il sistema automatico di rilevazione delle presenze; 

Che si ritiene opportuno provvedere alla liquidazione; 

Vista la L.R. n.30/2000 e s.m.i. 

Visto l’O.A.EE.LL.; 
Visto l’art. 39 comma 2 del CCNL CCNL del 14.09.2000, come modificato dall’art. 16 
del CCNL del 05.10.2001; 
Visti i pareri dell’ARAN 
 

    DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte liquidare e pagare alla Dr.ssa Quagliana Agnese, Responsabile di Posizione 
Organizzativa, la complessiva somma di € 447,65 di cui € 109,29 per oneri riflessi, come 
dall’allegato prospetto redatto dal Responsabile dell’Ufficio elettorale che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

La predetta somma viene liquidata per il lavoro straordinario svolto in occasione delle 
elezioni del Parlamento Europeo che hanno avuto luogo il 26 Maggio 2019, decurtata del 
20,871 % rispetto alle ore autorizzate ed espletate così come operato per il restante 
personale che ha effettuato lo straordinario elettorale ( determinazione n.  169 del 10.07.2019 
; 

La superiore  somma di € 447,65, a carico dello Stato, sarà anticipata dal Comune e 
per la stessa sarà presentato apposito rendiconto alla Prefettura per il relativo rimborso; 

LA suddetta somma trova imputazione al CAP. 380 codice di bilancio 01.07-
1.03.02.99.004 del Bilancio pluriennale 2019 denominato “Spese elezioni ” il cui impegno di 
spesa  assunto con la determinazione n. 80 del 03.04.2019, offre la necessaria disponibilità. 

 
                                        IL SINDACO 
      F.TO     Giuseppe Frisa 

 
 



 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso 
del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Scillato, lì __________           F.TO        Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO _____________________        F.TO_______________________________ 
 
 
 


